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АНОТАЦІЯ

Михайлишин В. Ю. Система підтримки та прийняття рішень аналізу

рекрутингової діяльності на основі великих даних. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 122 “Компʼютерні науки”. – Національний університет «Львівська

політехніка», Львів, 2024.

Зміст анотації. Дисертаційна робота присвячена побудові методів та засобів

для підтримки прийняття рішень у рекрутинговій діяльності на основі великих

даних. У сучасному світі великих даних процеси рекрутингу можуть бути значно

покращені за допомогою методів та засобів, які досліджуються в роботі через

розробку системи підтримки прийняття рішень та оптимізації процесів рекрутингу,

а також розробку нових підходів та методів для оптимізації процесів відбору та

оцінки кандидатів.

У першому розділі «Аналіз методів обробки великих даних рекрутингової

сфери» досліджуються методи, що використовуються для обробки великих даних у

рекрутингу, з особливим акцентом на гетерогенність даних. У ньому детально

розглядаються характеристики, пов'язані з рекрутинговими даними, а також різні

методи обробки, такі як вибірка, трансформація, зменшення шуму та вилучення

ознак, які можна використовувати при роботі з гетерогенними наборами даних.

Також розглядаються методи роботи з гетерогенними даними.

Розглядаються методи природних мовних обробників для автоматичної

категоризації резюме та вакансій для полегшення процесу пошуку та відбору

кандидатів. Охоплено методи обробки природної мови, які використовуються для

автоматизації категоризації резюме та вакансій за допомогою методів обробки

природної мови. Аналізуються різні статистичні та лінгвістичні підходи, методи

опорних векторів та умовних випадкових полів, а також методи токенізації та

приховані марковські моделі, метод TF-IDF.
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У другому розділі «Розробка алгоритму обробки даних з використанням

методів аналізу природної мови та кластеризації» проаналізовано різні методи

кластеризації даних, такі як K-means, K-medians, DBSCAN, C-means. Випробувано

їх на досліджуваному наборі даних.

Для розглянутих методів проведено оцінювання результатів роботи за

допомогою індексів Силуета та Данна.

Прийнято рішення про використання ансамблю методів кластеризації через

нестабільність результатів на різних наборах даних.

Розроблено власний метод паралельної кластеризації даних з використанням

ансамблю існуючих методів, та вибору кінцевого кластера для визначених точок за

допомогою голосування.

У третьому розділі «Розробка методу побудови системи підтримки прийняття

рішень та використання зворотнього зв’язку для покращення рекомендацій»

проведено аналіз методів регресії, таких як дерева рішень, випадковий ліс,

XGBoost, виконано оцінку їх роботи за допомогою статистичних показників,

вибрано найкращий метод для застосування в системі. Розроблено метод

визначення рівня задоволеності користувача та врахування зворотнього зв’язку для

корекції оцінки. Розроблено алгоритм системи підтримки прийняття рішень з

застосуванням обраних методів.

У четвертому розділі «Розробка архітектури і апробація результатів» описано

розроблення системи збору, обробки, аналізу та оцінки відгуків кандидатів для

покращення процесів рекрутингу. Для цього використано поглиблений аналіз даних

зворотного зв'язку, зокрема оцінку їхньої якості та корисності, аналіз тенденцій,

визначення ключових сфер для вдосконалення та виявлення трендів. Об’єднано ці

результати з наявними системними даними для підвищення точності та

ефективності систем підтримки прийняття рішень з рекрутингу.

Також в даному розділі представлено розроблену архітектуру системи,

обгрунтовано обрані технології та технічні рішення під час реалізації системи.
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Визначено набір сервісів та додаткової інфраструктури для роботи системи.

Представлено готовий додаток системи підтримки прийняття рішень. Здійснено

аналіз отриманих результатів.

У висновка йдеться про результати, що були отримані в ході дослідження, де

вони можуть використані та як до них дійшли.

Список літературних джерел наведений після висновків, що включає 101

літературне джерело.

У додатку А представлено акти впровадження результатів дисератційної

роботи. Запропоновані методи і моделі впроваджені у навчальний процес

Національного університету «Львівська політехніка» при викладанні дисципліни

«Об’єктно-орієнтоване програмування» та «Проектування інформаційних систем»

(підтверджено актом впровадження). Також результати дисертаційної роботи

впроваджено в ТзОВ «Палетний сервіс» (підтверджено актом впровадження).

Впровадження в ДБ «Технологія опрацювання мультимодальних українськомовних

наборів даних для визначення рівня стресу» (№ держ. реєстру 0123U100231).

Основні наукові результати дисертації опубліковано в 6 працях, зокрема: 1

праці в науковому фаховому виданні інших держав, 4 публікаціях в наукових

фахових виданнях України, та 1 матеріалах конференцій.

Ключові слова: методи кластеризації, методи обробки великих даних, великі

дані, системи підтрими прийняття рішень, рекрутингова діяльність, мовні

обробники, неоднорідні дані, регресія.

5

ABSTRACT

Mykhailyshyn V. Y. Decision support system of recruiting activities analysis based on

big data. Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 122 "Computer

Science." - Lviv Polytechnic National University, Lviv, 2024.

Abstract content. The dissertation is devoted to the development of methods and tools

for decision support in recruitment activities based on big data. In today's world of big

data, recruitment processes can be significantly improved with the help of such methods

and tools. This is explored in the paper through the development of a decision support

system and optimisation of recruitment processes, as well as the development of new

approaches and methods to optimise the selection and evaluation of candidates.

The first chapter, "Analysing big data processing methods in recruitment" explores

the methods used to process big data in recruitment, with a particular focus on data

heterogeneity. It discusses in detail the characteristics associated with recruitment data, as

well as various processing techniques such as sampling, transformation, noise reduction,

and feature extraction that can be used when dealing with heterogeneous data sets.

Methods for working with heterogeneous data are also covered.

Natural language processing methods for automatic categorisation of resumes and

vacancies to facilitate the process of searching and selecting candidates are considered.

Natural language processing techniques used to automate the categorisation of resumes

and job postings using natural language processing techniques are covered. Various

statistical and linguistic approaches, support vector machines and conditional random

fields, as well as tokenisation methods and hidden Markov models, TF-IDF method are

analysed.

In the second chapter "Development of a data processing algorithm using natural

language analysis and clustering methods", we analyse various data clustering methods,

such as K-means, K-medians, DBSCAN, C-means. They are tested on the studied data

set.
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For the considered methods, the results were evaluated using the Silhouette and Dunn

indices.

The decision was made to use an ensemble of clustering methods due to the instability

of the results on different data sets.

An own method for parallel data clustering using an ensemble of existing methods

and selecting the final cluster for the defined points by voting is developed.

The third chapter "Development of a Method for Building a Decision Support System

and Using Feedback to Improve Recommendations," analyses regression methods such as

decision trees, random forest, and XGBoost, evaluates their performance using statistical

indicators, and selects the best method for use in the system. A method for determining

the level of user satisfaction and taking into account feedback to correct the assessment is

developed. An algorithm for a decision support system using the selected methods was

developed.

The fourth chapter, " Developing the architecture and testing the results" describes

the development of a system for collecting, processing, analyzing, and evaluating

candidate feedback to improve recruiting processes. This involves in-depth analysis of

feedback data, including quality and usefulness assessment, trend analysis, identification

of key areas for improvement, and trend detection. These results are integrated with

existing system data to enhance the accuracy and efficiency of decision support systems

for recruiting.

The conclusion refers to the results obtained during the research, where they can be

used and how they were arrived at.

The list of literary sources is given after the conclusions, which includes 101 literary

sources.

Appendix A presents the acts of implementation of the results of the dissertation

work. The proposed methods and models are implemented in the educational process of

the National University «Lviv Polytechnic» when teaching the discipline «Object-

oriented programming» and «Designing information systems» (confirmed by the act of
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implementation). Also, the results of the dissertation were implemented in the «Палетний

сервіс» LLC (confirmed by the act of implementation). Implementation in DB

«Technology for processing multimodal Ukrainian-language data sets to determine the

level of stress» (state register number 0123U100231).

The main scientific results of the thesis are published in 6 papers, including: 1 paper

in the scientific professional edition of foreign country, 4 publications in scientific

professional editions of Ukraine and 1 conference papers.

Keywords: clustering methods, big data processing methods, big data, decision

support systems, recruitment activities, language processors, heterogeneous data,

regression.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

СППР – система підтримки та прийняття рішень;

СППРКД – система підтримки та прийняття рішень керована даними;

ВД – великі дані;

AWS – Amazon web services;

API – application programming interface;

RF - random forest;

DB – database;

TF-IDF - Term Frequency Inverse Document Frequency of records;

XGBoost - eXtreme Gradient Boosting.
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ВСТУП

Актуальність теми. Управління ресурсами лежить в основі будь-якої

успішної організації. Однак, оскільки ринок праці продовжує зростати і ставати

більш доступним з вражаючою швидкістю, рекрутингова діяльність повинна

адаптуватися до нових викликів і можливостей, щоб залишатися ефективною та

актуальною. Великі дані відкривають нові можливості для більш точного пошуку,

оцінки та відбору кандидатів, а також для більш комплексного аналізу ринків праці

та більш ефективного підбору персоналу.

Останні глобальні події, такі як епідемія Covid-19, світова економічна криза

внаслідок великої кількості збройних конфліктів, зокрема російсько-Українська

війна, конфлікт в Секторі Газа, привели до значного (5% - 40% від усієї кількості

робочих контрактів) скорочення, а потім перерозподілу робочих місць, та росту

вимог до рівня кандидатів як наслідку [7].

Зі зростанням конкуренції за таланти та необхідністю оптимізації витрат на

рекрутинг, система підтримки прийняття рішень на основі аналітики великих даних

стала вкрай важливою. Такий підхід дозволяє більш ефективно відбирати

кандидатів і прогнозувати їхній вплив та внесок в успіх бізнесу. Крім того, такий

підхід сприяє об'єктивному підходу до підбору персоналу, з меншою кількістю

людських факторів та упереджень, що впливають на рішення, які приймаються під

час рекрутингового процесу.

Зокрема, можна виділити наступні аспекти актуальності такої системи:

Складний ринок праці: Сучасний ринок праці є динамічним і складним, а

технологічні інновації створюють нові виклики для стратегій підбору персоналу.

Великі дані дають інструменти для кращого розуміння цих змін, виявлення

тенденцій та відповідної оптимізації стратегій підбору персоналу.

Ефективність та оптимізація процесів: Традиційні процеси підбору

персоналу часто вимагають значних витрат часу та ресурсів для ефективного

виконання. Використовуючи системи на основі великих даних, ви можете
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автоматизувати та оптимізувати багато аспектів процесу підбору персоналу,

заощаджуючи витрати, одночасно підвищуючи ефективність та скорочуючи час,

що витрачається.

Покращення відбору кандидатів: Аналітика великих даних виявилася

ефективним способом покращити відбір кандидатів, швидко і точно визначаючи

тих, хто найкраще підходить для виконання конкретних ролей на основі ретельного

вивчення їхніх компетенцій і потенціалу. Це допомагає зменшити кількість

невдалих наймів, одночасно підвищуючи загальну продуктивність працівників.

Передбачуваність та адаптивність: Великі дані не лише дозволяють

аналізувати поточну ситуацію, але й дають змогу передбачити майбутні тенденції

та кадрові потреби, що дозволяє організаціям бути більш адаптивними та

оперативно реагувати на зміни на ринку праці.

Дотримання етичних і правових норм: При рекрутингу необхідно також

брати до уваги етичні та правові міркування, захист даних; розроблення методів

підтримки прийняття рішень, які відповідають цим вимогам, повинно бути

важливим елементом дослідження.

Дослідження та розробка такої системи має величезне практичне та

теоретичне значення, оскільки відповідає сучасним тенденціям діджиталізації

бізнес-процесів, створюючи більш ефективні та інноваційні підходи до управління

людськими ресурсами.

Тому задача дисертаційної роботи розроблення методів та засобів підтримки

прийняття рішень для рекрутингової діяльності на основі великих даних є

актуальною.

Звʼязок роботи з науковими програмами, планами і темами. Дисертація

виконувалася відповідно до пріоритетних напрямків науково-дослідних робіт

Національного університету “Львівська політехніка”, відповідно до

координаційних планів Міністерства освіти і науки України.
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Мета дослідження полягає у розробці методів машинного навчання і засобів

підтримки та прийняття рішень аналізу рекрутингової діяльності на основі великих

даних для покращення процесу пошуку та відбору кандидатів, підвищення

ефективності найму.

Для досягнення поставленої мети в роботі потрібно розвʼязати такі задачі:

1. Провести аналіз методів опрацювання неоднорідних рекрутингових даних і

природних мовних обробників для попередньої підготовки та автоматичної

категоризації резюме.

2. Розробити алгоритм для обробки даних, що включає попереднє опрацювання

вхідної інформації з використанням методів аналізу природної мови та

кластеризації.

3. Розробити систему автоматичної рекомендації кандидатів на основі аналізу

неоднорідних структурованих та неструктурованих даних про резюме та

профілі кандидатів.

4. Розробити систему автоматичного аналізу та прогнозування зворотного

зв'язку від кандидатів з метою постійного вдосконалення рекрутингового

процесу.

5. Розробити архітектуру системи і програмні модулі та апробувати їх щодо

підтримки прийняття верифікованих рішень на основі великих даних.

Обʼєкт дослідження – процеси аналізу рекрутингових даних та застосування

в системах підтримки та прийняття рішень.

Предмет дослідження – методи та засоби підтримки та прийняття рішень,

методи опрацювання неоднорідних великих даних.

Методи дослідження. У процесі виконання роботи використано методи

опрацювання природної мови, методи кластеризації, методи оцінки якості

кластеризації, статистичні методи, методи регресії, методи обʼєктно-орієнтованого

проектування, методи проектування інформаційних системи, методи паралельних

та розподілених обчислень.
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Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому що:

• вперше розроблено метод кластеризації неоднорідних напівструктурованих

даних на основі ансамблю методів кластеризації, що відрізняється від існуючих

застосуванням попередньої зваженої токенізації та пакетним розподіленим

опрацюванням даних, що дає змогу підвищити якість кластеризації;

• вперше розроблено метод побудови систем підтримки та прийняття рішень на

основі даних з використанням алгоритму градієнтного бустингу та застосуванням

попередньої підготовки даних для усунення проблеми перенавчання та отримання


[…]


пам’яті.

Наступним етапом є розроблення сховища даних для довготривалого

зберігання інформації. Оскільки дані неоднорідні, планується подальший розвиток

системи. Для цього потрібне сховище, яке підтримує можливість розширення

структури даних, таке як Amazon S3[94]. Тепер потрібно визначити модель

зберігання даних. Виходячи зі способів використання даних, потрібно зберігати всю

інформацію на кореневому рівні документу, що дозволить легко індексувати

потрібні поля для пришвидшення роботи з ними (Рис. 4.12.)

Рис. 4.12. Структура даних в сховищі даних
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Останнім етапом є розробка АРІ та системи підтримки та прийняття рішень.

Потрібно реалізувати та натренувати моделі для кластеризації та регресії

XGBoost.

Для реалізації було обрано програмні засоби бібліотеки sklearn, вона надає

зручний та простий інтерфейс для тренування та застосування моделей[95].

Зокрема Рис.4.13 демонструє використання цієї бібліотеки для тренування моделі

кластеризації K-medians[96].

Рис. 4.13. Застосування бібліотеки sklearn

Важливо також порівняти розроблену систему з аналогами, які існують на

ринку. Це дасть змогу виділити ключові особливості розробленої системи

підтримки та прийняття рішень та краще зрозуміти її переваги і недоліки (Таблиця

4.1.)

Таблиця. 4.1. Огляд аналогів

Назва системи Переваги Недоліки

Manatal[97] 1. Простота використання:

інтуїтивно зрозумілий інтерфейс,

що полегшує роботу рекрутерів.

1. Обмежені можливості

кастомізації: деякі

користувачі

зазначають, що
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Продовження Таблиці 4.1

Назва системи Переваги Недоліки

2. Штучний інтелект: використання

AI для покращення пошуку та

відповідності кандидатів.

3. Інтеграції: легка інтеграція з

іншими сервісами, такими як

LinkedIn, Gmail, і календарі.

4. Ціноутворення:

конкурентоспроможні ціни з

різними планами, що підходять

для різних розмірів компаній.

платформа обмежена в

налаштуваннях.

2. Підтримка: відгуки

щодо служби

підтримки змішані, з

деякими

повідомленнями про

затримки у відповідях.

Celential.ai[98] 1. Штучний інтелект: потужний AI

для пошуку та оцінки кандидатів.

2. Автоматизація: автоматизовані

процеси, що знижують ручну

працю та підвищують

ефективність.

3. Якість кандидатів: висока

точність у підборі кандидатів, що

відповідають вимогам вакансій.

1. Обмежена інтеграція:

менше інтеграцій з

іншими платформами

порівняно з

конкурентами.

2. Вартість: високий

ціновий діапазон, що

може бути

непідходящим для

малих компаній.

Hiration[99] 1. Резюме та профілі: потужні

інструменти для створення

резюме та оптимізації профілів

кандидатів.

1. Обмежені функції

рекрутингу: менше

функціоналу для

рекрутерів порівняно з

іншими ATS

системами.
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Продовження Таблиці 4.1

Назва системи Переваги Недоліки

2. Персоналізація: можливість

створювати персоналізовані

рекомендації для кандидатів.

3. Інтуїтивний інтерфейс: зручний у

використанні інтерфейс, який

допомагає користувачам швидко

освоїтись.

2. Інтеграції: обмежені

можливості інтеграції з

іншими

рекрутинговими

платформами.

Jobylon[100] 1. Інтуїтивний інтерфейс: Простий у

використанні інтерфейс, що

полегшує роботу для рекрутерів.

2. Кооперація та комунікація:

Інструменти для покращення

співпраці в команді та комунікації

з кандидатами.

3. Бренд роботодавця: Можливість

налаштування сторінок вакансій

у відповідності до бренду

компанії.

1. Ціноутворення:

Висока вартість може

бути недоступною для

малих компаній.

2. Інтеграції: Менше

інтеграцій з іншими

платформами

порівняно з деякими

конкурентами.

Zoho

Recruit[101]

1. Повнота функцій: Широкий набір

функцій для управління процесом

рекрутингу від початку до кінця.

2. Інтеграція: Легка інтеграція з

іншими продуктами Zoho, а також

зовнішніми сервісами.

1. Крива навчання: Деякі

користувачі

зазначають, що

потрібен час для

освоєння всіх функцій

платформи.
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Продовження Таблиці 4.1

Назва системи Переваги Недоліки

3. Автоматизація: Інструменти для

автоматизації багатьох аспектів

рекрутингу.

2. Підтримка: Змішані

відгуки щодо якості та

швидкості підтримки

клієнтів.

Проаналізувавши системи схожої тематики та направленості (Таблиця 4.1.),

можна зробити висновок про відсутність аналогів, які використовують публічні

дані ринку праці та дані конкретних компаній для надання рекомендацій

рекрутингової діяльності. Водночас, на ринку присутні системи, які надають

рекомендації на основі одного з описаних джерел даних, або з використанням інших

підходів. Такі системи є потенційними конкурентами, однак їхнім суттєвим

недоліком буде відсутність спеціалізації для конкретної компанії, яка проводить

рекрутинг.

4.4. Апробація результатів

Розглянемо готовий веб-додаток прикладного інтерфейсу.

При відкритті веб додатка система попросить користувача авторизуватись

ввівши коректні логін і пароль (Рис. 4.14.)
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Рис. 4.14. Екран авторизації

При неправильно введеному паролі або логіну користувач не зможе

авторизуватись, а застосунок підсвітить поле червоним кольором (Рис. 4.15.)

Рис. 4.15. Невірний пароль

При успішній авторизації користувач буде перенаправлений на головну

сторінку програми (Рис. 4.16), на якій він зможе переглянути кандидатів, їх оцінку

системою. Також є можливість додавати нових кандидатів, завантаживши їх

резюме (Рис. 4.16), яке буде автоматично опрацьовуватись.
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Рис. 4.16. Головна сторінка додатку

Для додавання нового кандидата вручну необхідно натиснути кнопку «Add new

resume» після чого з’явиться вікно завантаження резюме (Рис. 4.17.), в якому

потрібно обрати необхідний документ у форматі pdf/docx.

Рис. 4.17. Завантаження резюме

Після вибору файлу, резюме (Рис. 4.18.) буде завантажено в додаток та

відправлено на опрацювання (Рис. 4.19.)
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Рис. 4.18. Резюме для завантаження

Опрацювання відбуватиметься в кілька етапів, проходячи процеси описані в

попередніх розділах (токенізацію, кластеризацію, визначення оцінки СППР). Під

час цих етапів відбувається визначення основних даних кандидата, кластеризація

напрямків його діяльності та визначення оцінки на основі даних системи про

кандидатів, формуючи результуючу оцінку для відображення в інтерфейсі

користувача.
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Рис. 4.19. Опрацювання резюме

Швидке обчислення оцінки для нового резюме відбувається практично

непомітно користувачеві (~1 секунда) (Рис. 4.20)

Рис. 4.20. Середня швидкість оцінювання нового кандидата

Після оцінювання нова кандидатура додається до списку кандидатів (Рис.

4.21.)
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Рис. 4.21. Доданий новий кандидат

Як видно з Рис. 4.21, в результаті роботи системи, новий користувач добавився

до системи та отримав свою оцінку. Тепер його дані доступні для перегляду та для

порівняння з іншими кандидатурами.

4.5. Висновки

В даному розділі було розроблено архітектуру системи підтримки та прийняття

рішень. При виборі архітектури були враховані основні варіанти використання
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системи та вимоги до нефункціональних вимог стосовно швидкості опрацювання

великих даних, в тому числі за рахунок застосування паралельних обчислень.

Було розроблено прототипи та втілений графічний інтерфейс користувача на їх

основі.

Розроблено лямбда архітектуру для оптимізації використання обраних методів

та засобів підготовки та опрацювання інформації рекрутингу.

У якості платформи для розгортання обрано AWS, як оптимальну за

показниками надійності та співвідношення ціни та продуктивності для розробленої

архітектури.

Розроблено основні сервіси системи, включаючи лямбда скрапери, сховище

даних, веб-застосунок та АРІ сервіс системи підтримки прийняття рішень.

Також представлено отримані результати роботи, за допомогою скріншотів

показано роботу системи, додавання та оцінювання нового кандидата системою

підтримки прийняття рішень.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі вирішено актуальну наукову задачу розроблення

методів та засобів підтримки та прийняття рішень аналізу рекрутингової діяльності

для забезпечення якісного процесу прийняття рекрутингових рішень.

1. Проведено аналіз методів опрацювання неоднорідних рекрутингових даних і

природних мовних обробників для попередньої підготовки та автоматичної

категоризації резюме. Досліджено використання методів опрацювання

природньої мови таких як статистичний, лінгвістичний методи, метод

умовних випадкових полів, токенізація та прихована марковська модель, TF-

IDF.

2. Розроблено алгоритм для обробки даних, що включає попереднє опрацювання

вхідної інформації з використанням аналізу природної мови та кластеризації з

використанням ансамблю методів K-means, K-medians, DBSCAN, C-means і

голосуванням на основі індексів Силуета та Данна.

3. Розроблено систему автоматичної рекомендації кандидатів на основі аналізу

неоднорідних структурованих та неструктурованих даних про резюме та

профілі кандидатів на основі методу регресії XGBoost.

4. Розроблено систему автоматичного аналізу та прогнозування зворотного

зв'язку від кандидатів з метою постійного вдосконалення рекрутингового

процесу, створено метод обрахування індексу впливу на оцінку, що дозволяє

коригувати її в залежності від отриманого зворотнього зв’язку

5. Розроблено лямбда архітектуру системи і програмні модулі та апробувано їх

застосування щодо підтримки прийняття верифікованих рішень на основі

великих даних.
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