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1. Загальна характеристика роботи

Дисертація Михайлишина Владислава Юрійовича на тему "Система

підтримки та прийняття рішень аналізу рекрутингової діяльності на основі

великих даних" є кваліфікаційною науковою працею на здобуття наукового

ступеня доктора філософії за спеціальністю "Компʼютерні науки". Дисертація

складається з чотирьох основних розділів, які присвячені аналізу методів

обробки великих даних, розробці алгоритму обробки даних, побудові системи

підтримки прийняття рішень та апробації розробленої архітектури системи.

Автор досліджує сучасні методи обробки даних, кластеризації, аналізу

природної мови та зворотного зв’язку, що дозволяє значно покращити процеси

рекрутингу.

У роботі застосовано широкий спектр наукових методів, включаючи

статистичний аналіз, машинне навчання, регресійні моделі та методи природної

мовної обробки. Праця демонструє високий рівень теоретичної підготовки та

практичної реалізації, що відображено у вигляді розробленої системи підтримки

прийняття рішень, яка вже впроваджена у навчальний процес та

використовується в комерційній діяльності. Це свідчить про глибоке розуміння

автором проблематики та вміння застосовувати теоретичні знання на практиці.

Робота Михайлишина Владислава Юрійовича побудована логічно та

послідовно, що дозволяє легко орієнтуватися у викладеному матеріалі. Кожен

розділ завершується висновками, що підсумовують основні положення та
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результати дослідження, забезпечуючи цілісність та завершеність дисертації.

Зміст роботи повністю відповідає заявленій темі, а також відображає

актуальність та важливість досліджуваної проблеми для сучасної науки та

практики.

Наукові результати, отримані в процесі дослідження, знайшли своє

відображення у численних публікаціях автора у фахових виданнях, зокрема, у

міжнародних наукових журналах, що свідчить про визнання роботи науковою

спільнотою. Важливим є також факт апробації результатів дослідження на

наукових конференціях, що підтверджує їхню новизну та практичну значущість.

2. Оцінка актуальності теми дисертації

Актуальність теми дисертаційного дослідження безсумнівна, оскільки

управління людськими ресурсами, зокрема рекрутинг, є однією з ключових

функцій будь-якої організації. Сучасний ринок праці вимагає нових підходів до

підбору та оцінки кандидатів, особливо в умовах значного обсягу даних, які

потрібно обробляти для прийняття ефективних рішень. Великі дані відкривають

нові можливості для оптимізації рекрутингових процесів, і дисертація

Михайлишина Владислава Юрійовича пропонує конкретні методи та засоби для

реалізації цих можливостей.

Останні глобальні події, такі як пандемія Covid-19, економічні кризи та

збройні конфлікти, призвели до значних змін на ринку праці, що робить тему

дослідження ще більш актуальною. Зростання конкуренції за таланти та

необхідність оптимізації витрат на рекрутинг вимагають впровадження систем

підтримки прийняття рішень на основі аналітики великих даних, що дозволить

більш точно відбирати кандидатів та прогнозувати їхній вплив на бізнес.

Застосування великих даних у рекрутинговій діяльності дозволяє значно

покращити ефективність процесів підбору персоналу, зменшуючи час на пошук

та оцінку кандидатів, а також підвищуючи точність прийняття рішень.

Використання таких систем забезпечує об'єктивність та прозорість процесу

відбору, що сприяє зниженню ризиків пов'язаних з людським фактором та

суб'єктивними упередженнями.

Актуальність дослідження також підкріплюється зростаючою потребою у

дотриманні етичних та правових норм при обробці персональних даних, що є

важливим аспектом сучасного рекрутингу. Розробка та впровадження систем

підтримки прийняття рішень, які враховують ці вимоги, дозволяє не лише

підвищити ефективність рекрутингових процесів, але й забезпечити захист даних

кандидатів та зміцнити довіру до організації.
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3. Наукова цінність дисертаційного дослідження

Наукова цінність роботи полягає в розробці нових методів та алгоритмів

для підтримки прийняття рішень у рекрутинговій діяльності. Зокрема, вперше

розроблено метод кластеризації неоднорідних напівструктурованих даних на

основі ансамблю методів кластеризації. Цей метод відрізняється від існуючих

застосуванням попередньої зваженої токенізації та пакетним розподіленим

опрацюванням даних, що дозволяє підвищити якість кластеризації.

Крім того, автором було вдосконалено метод побудови систем підтримки

прийняття рішень на основі даних з використанням алгоритму градієнтного

бустингу, що дозволяє усунути проблему перенавчання та забезпечити більш

точну оцінку кандидатів. Також розроблено комбінований метод зменшення

розмірності даних рекрутингової діяльності, що дозволяє збільшити точність та

швидкість подальшого опрацювання таких даних.

Автором проведено ґрунтовний аналіз сучасних методів обробки великих

даних та їх застосування у рекрутинговій діяльності, що дозволило розробити

нові підходи до обробки та аналізу даних. Особлива увага приділена методам

природної мовної обробки, які дозволяють автоматизувати процеси

категоризації резюме та вакансій, що значно спрощує процес пошуку та відбору

кандидатів.

Наукова новизна дисертації підтверджується численними публікаціями

автора у наукових виданнях, а також апробацією результатів дослідження на

міжнародних конференціях. Це свідчить про високу наукову значущість роботи

та її внесок у розвиток комп'ютерних наук та практики рекрутингової діяльності.

4. Оцінка практичного значення результатів роботи

Практична цінність дисертації полягає у впровадженні розроблених

методів у реальні системи підтримки прийняття рішень, що використовуються в

рекрутинговій діяльності. Розроблені методи та алгоритми були реалізовані у

вигляді програмного забезпечення, яке застосовується для автоматизації

процесів підбору персоналу, що дозволяє значно зменшити витрати часу та

ресурсів, одночасно підвищуючи ефективність та точність відбору кандидатів.

Запропоновані методи були впроваджені у навчальний процес

Національного університету "Львівська політехніка" при викладанні дисциплін

"Проектування інформаційних систем" та "Обʼєктно-орієнтоване

програмування". Це дозволяє студентам отримати актуальні знання та навички у

галузі аналізу даних та підтримки прийняття рішень, що підвищує їхню

конкурентоспроможність на ринку праці.
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Також результати дисертації були використані для розробки системи

підтримки та прийняття рішень у рекрутингу в ТзОВ "Палетний сервіс", що

підтверджує їх практичну значимість та ефективність. Використання таких

систем дозволяє значно підвищити якість відбору кандидатів, знижуючи ризики

пов'язані з неправильними наймами та підвищуючи загальну ефективність

рекрутингових процесів.

Практична значимість роботи також підтверджується позитивними

відгуками користувачів розроблених систем, які відзначають значне покращення

процесів підбору персоналу та підвищення точності прийняття рішень. Це

свідчить про високий рівень підготовки автора та його вміння застосовувати

наукові знання на практиці для вирішення актуальних проблем сучасного

рекрутингу.

5. Оцінка достовірності та обґрунтованості основних положень і

висновків дисертації

Достовірність та обґрунтованість основних положень і висновків

дисертації підтверджуються використанням сучасних наукових методів та

інструментів, які забезпечують високу точність та надійність отриманих

результатів. У роботі використано статистичні методи, методи машинного

навчання, регресійні моделі та методи природної мовної обробки, що дозволяє

забезпечити комплексний підхід до вирішення поставлених задач.

Результати дослідження підтверджені експериментальними даними,

отриманими на реальних наборах даних, що використовуються у рекрутинговій

діяльності. Це забезпечує високу надійність та практичну значимість

розроблених методів та алгоритмів. Крім того, наукові результати дисертації

опубліковані в авторитетних наукових виданнях та апробовані на міжнародних

конференціях, що додатково підтверджує їх достовірність.

Автор провів всебічний аналіз та тестування розроблених методів, що

дозволило виявити їхні сильні та слабкі сторони, а також оптимізувати процеси

обробки даних для досягнення максимальної ефективності. Важливою

складовою роботи є також врахування етичних та правових аспектів обробки

персональних даних, що забезпечує дотримання всіх необхідних норм та вимог.

Висновки дисертації логічно випливають з проведених досліджень та

підтверджуються численними експериментами, що забезпечує їхню

обґрунтованість та достовірність. Це свідчить про високий рівень наукової

підготовки автора та його вміння проводити комплексні дослідження з

використанням сучасних методів та інструментів.
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6. Оцінка змісту й оформлення дисертації

Дисертація Михайлишина Владислава Юрійовича відзначається логічною

структурою, послідовністю викладення матеріалу та високою якістю

оформлення. Робота складається з чотирьох основних розділів, які послідовно

розкривають всі аспекти досліджуваної теми, починаючи з аналізу методів

обробки великих даних та закінчуючи апробацією розробленої архітектури

системи.

Текст дисертації написано на високому науковому рівні, з використанням

сучасної термінології та посилань на актуальні наукові джерела. У роботі

представлено велику кількість ілюстрацій, графіків та таблиць, які доповнюють

текст та сприяють кращому розумінню матеріалу. Оформлення дисертації

відповідає вимогам до наукових праць, що підтверджується наявністю анотацій

українською та англійською мовами, списку використаних джерел та додатків.

Особливу увагу приділено детальному опису методів та алгоритмів, що

використовуються у роботі, що дозволяє легко відтворити результати

дослідження та застосувати розроблені підходи на практиці. Це свідчить про

високу відповідальність автора та його прагнення забезпечити максимальну

прозорість та доступність наукових результатів.

Загальний вигляд роботи, включаючи структуру, оформлення та подачу

матеріалу, відповідає високим стандартам наукових досліджень та свідчить про

високий рівень підготовки автора. Дисертація є зразком якісного наукового

дослідження, що робить її корисною як для науковців, так і для практиків у галузі

рекрутингової діяльності та аналізу даних.

7. Зауваження до дисертаційної роботи

1.У дисертації хотілося би бачити визначення діяльності рекрутингової

компанії. Яку діяльність компанія проводить, які дані на вхід надходять, що

виробляє і вихідні потоки даних у якому форматі і яким чином надаються

компанією.

2. Чому ви називаєте обробку даних рекрутингової компанії великими

даними? Видається що ви аналізуєте 100-200 резюме, що назвати великими

даними є недоцільно.

3. Назви розділів сформульовані з дуже великою кількістю слів, що

утруднює сприйняття

4. розділ 2 має описувати власні розробки, а у вас перечислення відомих

методів. І починаються підрозділи з аналізу. Аналіз як правило пишуть у

першому розділі.
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5. Хотілося би бачити в роботі не тільки якісні, а й кількісні показники.

На скільки процентів застосування вашої системи скоротить час на прийняття

рішення, чи на скільки збільшиться точність.

6. У роботі нема прототипу, порівняння розробленої системи з іншими

наявними системами рекрутингової діяльності.

7. У роботі присутні орфографічні та стилістичні помилки.

8. Загальна оцінка дисертаційної роботи

Загалом, дисертація Михайлишина Владислава Юрійовича є

високоякісною науковою працею, яка зробила значний внесок у розвиток

методів підтримки прийняття рішень у рекрутинговій діяльності на основі

великих даних. Робота відзначається високим рівнем теоретичної підготовки,

новизною отриманих наукових результатів та їх практичною значимістю.

Дисертація повністю відповідає вимогам до кваліфікаційних наукових

праць на здобуття наукового ступеня доктора філософії, а її автор заслуговує на

присудження цього ступеня за спеціальністю "Компʼютерні науки". Робота

демонструє глибоке розуміння автором сучасних проблем у галузі рекрутингу та

аналізу даних, а також його здатність розробляти та впроваджувати інноваційні

підходи до їх вирішення.

Результати дисертаційного дослідження можуть бути використані не лише

у наукових дослідженнях, але й у практичній діяльності компаній, що

займаються рекрутингом, а також у навчальному процесі. Це свідчить про

універсальність та значимість роботи, яка має потенціал для подальшого

розвитку та вдосконалення у різних сферах діяльності.

Дисертація Михайлишина Владислава Юрійовича є важливим кроком у

розвитку систем підтримки прийняття рішень на основі великих даних, що

відкриває нові можливості для підвищення ефективності рекрутингових

процесів та забезпечення об'єктивності та прозорості відбору кандидатів.

Високий рівень наукової підготовки автора, новизна та практична значимість

отриманих результатів дозволяють високо оцінити дану роботу та

рекомендувати її до захисту.

Зміст дисертаційної роботи, отримані основні наукові положення та

висновки відповідають паспорту спеціальності 122 «Комп’ютерні науки».

Вказані у п. 7 цього відгуку зауваження щодо представленого дослідження

не знижують вагомість отриманих у роботі наукових та практичних результатів

і не змінюють її позитивної оцінки.

Робота відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора

філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня

2022 р. № 44, а її автор Михайлишин Владислав Юрійович заслуговує на